26. Melius est nunc tempestive providere, et aliquid boni praemittere: quam super aliorum auxilio sperare.

27. Si non es pro te ipso sollicitus modo: quis erit sollicitus pro te in futuro?

²⁰⁶⁾ sic et. ²⁰⁷⁾ desideras. ²⁰⁸⁾ auxilia.

***) Le manuscrit de Bobbio lit: Crede mihi, si te neglexeris profecto neglexeris.

31. Tu teipsum nunc poteris¹⁵⁷⁾ de tanto periculo futuro liberare, si aliqua bona velis praemittere¹⁵⁸⁾, et modo semper timoratus fueris, et de morte suspectus.

32. Stude nunc taliter vivere, ut in mortis hora¹⁵⁹⁾ valeas potius gaudere quam timere.

33. Disce nunc mori mundo, ut tunc incipias vivere cum Christo. Disce nunc omnia contemnere, ut tunc libere possis ad Christum pergere.

34. Castiga nunc corpus tuum per poenitentiam, ut tunc¹⁶⁰⁾ valeas certam¹⁶¹⁾ habere confidentiam.

35. Quare te praesumis ad tempus victurum, cum¹⁶²⁾ minimum temporis nescias te securum.

36. Quam multi decepti et insperate de corpore extracti!

37. Quotiens audisti a dicentibus, quod ille gladio cecidit, ille submersus est, ille ruens cervicem fregit; alius igne, alius ferro, alius peste, alius latrocinio interiit, ille manducando, ille ludendo¹⁶³⁾, ille in lecto finem fecit.

38. Et sic omnium finis mors est, et vita hominum tamquam umbra pertransit.

39. Quis memorabitur tui, et quis orabit pro te?

32. Sic vivas ut de morte gaudeas.

33. Disce semper mori ut in morte incipias vivere cum Christo.

36. Infiniti sunt damnati propter spem longae vitae, quam non acquisiverunt.

{ cf. supra ante vs. 14, pag. 102. }

40. Ergo quod intendis facere tunc, fac nunc.

{ cf. infra post vs. 45, pag. 108. }

¹⁵⁷⁾ O13 poteris nunc. ¹⁵⁸⁾ O13 praemiseris. ¹⁵⁹⁾ O18 hora mortis. ¹⁶⁰⁾ O13 tunc manque. ¹⁶¹⁾ O18 certam valeas. ¹⁶²⁾ O13 nondum. ¹⁶³⁾ O13 ille ludendo manque O15 ajoute encore bibendo.

28. Nunc tempus est valde pretiosum.
29. Sed proh dolor quod hoc utilius non expendis, in quo promereri vales, unde aeternaliter vivas.
30. Veniet, quando unam diem seu horam pro emendatione desiderabis, et nescio an impetrabis.
31. Eia carissime, de quanto periculo te poteris liberare, de quam²⁰⁹⁾ magno timore eripere, si modo semper timoratus fueris, et de morte suspectus?
32. Stude nunc taliter vivere, ut in hora mortis valeas potius gaudere quam timere.
33. Disce nunc²¹⁰⁾ mori mundo, ut tunc incipias vivere cum Christo. Disce nunc omnia contemnere, ut tunc possis²¹¹⁾ libere ad Christum pergere.
34. Castiga nunc corpus tuum per poenitentiam, ut tunc valeas certam habere²¹²⁾ confidentiam.
35. Ah stulte, quid cogitas te diu victurum, cum nullum diem habeas securum?
36. Quam multi decepti sunt²¹³⁾ et insperate de corpore extracti!
37. Quoties audisti a dicentibus, quia ille gladio cecidit, ille submersus est, ille ab alto ruens cervicem fregit, ille manducando obriguit, ille ludendo finem fecit, alius igne, alius ferro, alius peste, alius latrocinio interiit.
38. Et sic omnium finis mors est, et vita hominum tamquam umbra subito pertransit.
39. Quis memorabitur tui post mortem, et quis orabit pro te?
40. Age, age nunc carissime, quid quid agere potes²¹⁴⁾, quia nescis quando morieris.
41. Nescis etiam, quid tibi post mortem²¹⁵⁾ sequetur.
42. Dum tempus habes, congrega divitias immortales.
43. Praeter salutem tuam nihil cogites, solum quae Dei sunt cures.

²⁰⁹⁾ quo. ²¹⁰⁾ autem. ²¹¹⁾ possis tunc. ²¹²⁾ habere certam. ²¹³⁾ sunt decepti. ²¹⁴⁾ poteris. ²¹⁵⁾ post mortem tibi.

28. Nunc tempus est valde pretiosum: nunc sunt dies salutis: nunc tempus acceptabile.
29. Sed proh dolor quod hoc utilius non expendis: in quo promereri vales unde aeternaliter vivas.
30. Veniet, quando unum diem seu horam pro emendatione desiderabis: et nescio an impetrabis.
31. Eia carissime, de quanto periculo te poteris liberare, de quam magno timore eripere: si modo semper timoratus fueris et suspectus de morte.
32. Stude nunc taliter vivere: ut in hora mortis valeas potius gaudere quam timere.
33. Disce nunc mori mundo: ut tunc incipias vivere cum Christo. Disce nunc omnia contemnere: ut tunc possis libere ad Christum pergere.
34. Castiga nunc corpus tuum per poenitentiam: ut tunc certam valeas habere confidentiam.
35. Ah stulte quid cogitas te diu victurum; cum nullum diem habeas securum?
36. Quam multi decepti sunt: et insperate de corpore extracti.
37. Quoties audisti a dicentibus, quia ille gladio cecidit; ille submersus est: ille ab alto ruens cervicem fregit: ille manducando obriguit, ille ludendo finem fecit: alius igne, alius ferro, alius peste, alius latrocinio interiit;
38. et sic omnium finis mors est: et vita hominum tamquam umbra subito pertransit.
39. Quis memorabitur tui post mortem; et quis orabit pro te?
40. Age age nunc carissime quidquid agere potes; quia nescis quando morieris:
41. nescis etiam quid tibi post mortem sequetur.
42. Dum tempus habes: congrega divitias immortales.
43. Praeter salutem tuam nihil cogites: solum quae Dei sunt cures.

{ cf. infra post vs. 47. }

45. Serva igitur te tamquam peregrinum super terram, ad quem nihil spectat de negotiis mundi.

46. Serva cor tuum liberum, et ad Creatorem erectum, quia non habes hic manentem civitatem aut commodum.

47. Illuc preces cum lacrimis dirige, ubi poteris feliciter permanere.

44. Fac nunc amicos tibi: sanctos Dei venerando, et eorum actus imitando, ut cum defeceris in hac vita, recipiant te ad se in tabernacula aeterna.

De iudicio ultimo.

CAPITULUM XXIV.

1. In omnibus rebus¹⁶⁴⁾ respice finem, et specialiter districti iudicii examen.

2. Qui interdum formidas vultum hominis irati, utquid non praevides tibi in die iudicii, quando coram iudice omnia vidente,

3. nullus excusabitur prece aut munere.

45. Et habeas te tamquam peregrinum et advenam, ad quem non spectat quidquid in exilio agitur, sed semper domi tendit.

42. Faenerare virtutes quae tibi prosunt post hanc vitam, ubi divitiae nihil prosunt.

De extremo iudicio et paenis peccatorum.

CAPITULUM XXIV.

1. Super omnia attende diligenter, qualiter stabis coram invisibili iudice, qui muneribus non placatur, excusationes non recipit, falsos testes non admittit, minas non timet, personas non accipit, sed quod iustum est iudicabit.

2. O miserrime quid peccator eris responsurus coram iudice, omnia mala tua scienti, qui nunc times uni irato principi comparere; et quomodo ibi confiteris Deo omnipotenti iudici districto qui uni homini peccatori misericordiae non audes confiteri.

3. Ibi nullus erit defensor. Ibi unusquisque suum onus portabit, et plus quam sibi sufficit.

4. Ibi nec lacrimae sed nec orationes proficiunt. Nunc labor fructuosus, gemitus et lacrimae.

5. Et (habet) magnum purgatorium patiens homo: magis dolens de alterius malitia quam de sibi illata iniuria, et pronior est (veniam) indulgere quam adversi intendunt petere.

¹⁶⁴⁾ O15 rebus manque.

Cap. XXIII et XXIV

44. Fac nunc tibi amicos venerando Dei sanctos et eorum actus imitando ut cum defeceris in hac vita, illi te recipiant in aeterna tabernacula.

45. Serva te tamquam peregrinum et hospitem super terram, ad quem nihil spectat de mundi negotiis.

46. Serva cor liberum et ad Deum sursum erectum, quia non habes hic manentem civitatem.

47. Illuc preces et gemitus quotidianos dirige cum lacrymis ²¹⁶⁾, ut spiritus tuus mereatur ad Dominum post mortem feliciter transire. Amen.

44. Fac nunc tibi amicos venerando Dei sanctos, et eorum actus imitando; ut cum defeceris in hac vita: illi te recipiant in aeterna tabernacula.

45. Serva te tamquam peregrinum et hospitem super terram: ad quem nihil spectat de mundi negotiis.

46. Serva cor liberum et ad Deum sursum erectum: quia non habes hic manentem civitatem.

47. Illuc preces et gemitus quotidianos cum lacrimis dirige: ut spiritus tuus mereatur ad Dominum post mortem feliciter transire. Amen.

De iudicio et paenis peccatorum.

CAPITULUM XXIV.

1. In omnibus rebus respice finem, et qualiter ante districtum iudicem stabis, cui nihil est occultum, qui muneribus non placatur, nec excusationes recipit, sed quod iustum est iudicabit.

2. O miserrime et insipiens peccator, quid respondebis Deo omnia mala tua scienti qui interdum formidas vultum hominis irati?

3. Ut quid non praevides tibi in die iudicii quando nemo poterit per illum ²¹⁷⁾ excusari vel defendi; sed unusquisque sufficiens onus ²¹⁸⁾ erit sibi ipsi?

4. Nunc labor tuus est fructuosus, fletus acceptabilis, gemitus exaudibilis, dolor satisfactorius et purgativus.